q̄ nā currus in q̄b̄ porabant̄ arma romanū t̄ virtuālā erāt in tas-
ta multitudine q̄ aliqui ad inuicē collidebant̄ t̄ ducētores ehr̄ videban-
tur. q̄t Asperḡ eoz̄ quasi lampades. i. terribiles. z̄t Et p̄parabit̄
vmbraclū. i. tētoria romanox circa bierlm̄: t̄ sic p̄t obſidio. at̄ Pov-
te flūnior rē. Ezechias reg bierlm̄ fecit ibi duplex piscinā aquā ap̄ for-
tificationē ciuitatis q̄ dicunt hic flūnū: fed nō obſiderūt romanis. ideo
dñ: Porte flūnior sūt apte. in q̄ notaſ captio ciuitat̄ t̄ captiuatio p̄p̄l:
t̄ dep̄datio bonox cū dñ: at̄ Diripite argētū rē. nā romanī rapuerunt
oīa. b̄t Et facies oīm. i. iudeoꝝ. t̄ Sic nigredo olle. ex fumo incēdij
t̄ fame. t̄ Ad quā iuit leo. i. ad abūdātiā p̄de iuit Titus liber abs̄
impēdīto: q̄t p̄t possea dissipat̄t̄ est imperium romanox ex sua super-
bia. subdit̄: p̄t Ecce ego ad te dicit dñs rē. La. III

Uciuitas. Post ciuitat̄ niniue destrucțio: hic p̄p̄ha declarat de-
structiois rōne q̄ fuit ciuitat̄ malicia: cū b̄t itētōnis de pena.
Et diuidit̄ in duas p̄tes: q̄t p̄mo ppter maliciā niciā eius depo-
pulatio: t̄ scđo ei⁹ multiplex p̄fusio. ibi; Ecce ego. Circs primū dñ: De d

uītassas

Slo.ordi.

H non ex natura elementorum: sed ex diabolo peccatore: vel regius morbus: vel idropis vel labor calculi et huiusmodi. **E**st in mundo etiam impetus rote: cui hoies ignari vbi salus vbi periculum huc illuc discurrent. **E**st et equus freniens. **I**diabolus: qui fugientes acriter insequantur: sculcat et illudit. **E**st et quadriga feruens qui cum pharaone submergit: que quatuor equis trahit. **I** et quatuor animi passionibus. **A**hi: **H**i cupunt metuunt: dolent et gaudentes. **S**onat et in nimis eques ascens. **I**diabolus: cuius gladii dialectica arte fulgidus: et hasta fulgida dum transversum se in angelum lucet: et his armis multi interficiuntur qui non statim per gram curen: fit grauis ruina in qua non est finis: quod malitia non habet finem. hec mala corruerit. **I**tinguit in corporibus mortuorum qui multiplicatio fornicationis pstraria sunt. **E**st autem in nimis meretriz speciosa et g. que ad amorem sui pene cunctos diversus maleficiis trahit. hec vendit getes in fornicationibus. **S**ed dum amore temporalium et odio honorum qui fuerat membra Christi: siue membra meretricis: et alios secum trahunt. **A** vox flagelli. Describit exercitum nimis preparatum se ad bellum. **N**on sunt species peccatorum: tot getes nimis. **B**ut corrident. **E**t anima periret luxuriosi: et corpus cui servient debilitant in pstris. **C**ece ego ad te. **L**oquimur sub metaphora mulier adultere quam deprehensa pducitur in medium et ante oculos omnium depompat. **L**oquimur medius veniens e celo ad sanandum mundum qui nimis vniuersos potest curare morbos. **R**euelabo. **I** facias te intelligere errores tuos quod ante putabas esse virtutes: et gentilium quod venidisti in fornicatione tua ostendam nuditatem tuam: ut desinat fornicari tecum videntes turpe corpus tuum: cuius superficie prius ducebatur: et regnis quam malora quam gentes ignominiam quam tibi intulisti: et pycia super te abominationes. **I**ostendam quam abominabilis esse debeas illis qui tecum per vim corporeum efficiebant: et ponam te in exemplu ut silentio pene deterreat a silentine culpe. **D**icitur erit. **M**ystice. qui falsa pulchritudine mundi non irretitur: et turpitudinem eius intrinsecum videt: resilit ab eo et dicitur terra bona digna plantum iudicantis dicet: **M**iser est mundus qui tot hostes alligatus et retinet. **S**ed quod intelligens haec miseria condoleat mundum. **Q**uasi pauci sunt qui etiam in morte sua a coproliis speciose mereantur pstrum aquelli. **A**hi queritur solatores. **Q**uis disputans de uerisatu tua instabilitate in qua omnia fluctuantur in te aliqd inuenire vnde de solationem tibi queat adhibere. **A**hi: quod non poterit esse solator: qui in tua parte nullus miserebar: nec socii tui lucrum parasti: qui nolueristi sororem hanc regnandi. **C**um quid me es. **M**unq[ue]d melior es alexandria: aut populior: aut poterior: ipsa quoque captiatur a rege babylonis nabuchodonosor sic et tu post hoc describis situs alexandrie quam super nullum et mare posita hincinde aequaliter ambatur. **C**ivitas quam nunc alexandria vocatur ab alexandro magno: p[ro]pus nun appellabatur metropolis egypti: et ap[er]ta iste antiqua no[n]e vocavit eam non: sed translatores vocauit eam alexandriam: quam hoc nomine suo tempore vocabat. **M**unq[ue]d in e. Allego. Incredibiliter amator mundi. **A**ude quod populus continet ecclesia que habitat super flumina prophetarum: et habet in circuitu doctores de quoque ventre manant flumiua: que ditant sp[irit]uali sensu legis: que sine fide Christi amara est: que habet muros multitudinem populorum vel scripturarum quam firmant prius nigri et tenebrosi et aridi. **S**ed etiam hec si non attenderit se et custodierit cor suum captiuam ducetur: et planger filios suos qui allidentur antequam ventiant ad medium itineris: et hostes diaboli quecumque preclaras eius sorte sibi dividere festinabunt: et optimates: id est prepositi in compediis peccatorum ligabuntur. **Q**uanto magis ergo vos infideles et mundi hereteges sentientis supplicia et despecti eritis. **E**t queres auxiliu ab inimicis

(Et vitia)

Naum La. III Nico.de lyra

uitas sanguinum. **I**cumque populus fuit effusor multi sanguinis. **a** Uniueris me. **i**tota dedita mendacio. quod enim non poterat supare virtute: nisus est decipere fraudem. **b** Dilaceratione plei. **i**diuinitatis intrinsecus: quod est signum propinquum subuersiois Matth. xij. **O**nus regnum in seipsum diuisum defobabit. **c** Non rece. a te rap. **i** chaldei te obsidet: non recedet a te donec rapuerint omnia bona tua. **d** Vox sua. **i**.sonus flagelli incitans: eq[ue]s currunt et equum super te venientium. **e** Et micantes glas. ad te occidet. **f** Es ful. baste. **i**.velocis vibrante ad modum fulguris. **g** Et multum in de cibis suis. **h** Et cor. **i** cor. suis. **j** d. tanta erit multitudo interfectorum et vniinterfectorum: et subdit causa: **k** Proprius mul. for. sp[irit]ualis qui se idolatrie et corporis. **l** De rerum spe. **m** i. nimis attrahentes alias getes ad suas idolatrias per multis vias. **l** Et ha. ma. **i**.h[ab]it[us] in se maleficos et cattatores magis artibus utentes. **m** Que ve. ge. in fornicationibus suis: quod pulchras puellas alias getum captas exponebant nimis p[ro]stribul. p[ro]prio: et idez faciebat de pulchris lumenibus in virtuo sodomitico. **n** Ecce ego. **D**icitur ostendit ipso nimis derisor: et sub nomine nimis totius regni assyriorum: et dividitur in duas partes: quod prius ostendit p[ro]positus sub p[ro]p[ter]a fornicarie. sed sub parabolam locuste. ibi: **L**o[re]gare. **P**roba in duas: quod prior ponit parabolam. sed ex exemplis de civitate alia. ibi: **M**unq[ue]d. Circa primi dominii persona dei: **E**cce ego ad te. ponere datur in uituperium et derisionem. **o** Et re. pu. t. loquitur de ea sic de maliere fornicaria deph[er]sa. cuius turpitudine ostendatur. **p** Et p[ro]p[ter]a te abo. quod facias te despici facies et vobis sic villem et abominabilem. **q** Et pro. te i. ex. sez correctis aliorum tuorum puniti onem videtur. i. subdit: **r** **O**sis vi. te re. a te. i. a maleficio tuum non sis nisi punias. **s** **Q**uis co. sup te. ea. tibi copatiendo. q. d. nullus: sed dicit omnes: iustus debet super te iudicium. **t** **M**unq[ue]d. **D**icitur prior ex exempli de alia civitate destrueta per nabucum. in egypto: quod prius vastauit egyptum et regnum assyriorum. cu[m] dicitur: **M**unq[ue]d melior et es alexandria. q. non. i. stare in nabucum. non potes: sic nec illa. In hebreo br: **M**unq[ue]d melior es non nutritio. hec enim civitas vocabat non. qui destruxit eam nabuchodonosor: et dicebatur nutritrix: quod ibi nutritur pueri regis p[ro]pter pulchritudinem et honestatem sit. sic dicit **B**a. **S**a. postea p[ro] magnu[m] tempore alexandri magnus intravit egyptum et redificauit hanc civitatem: vocans eam nomine suo alexandriam. **T**raslator autem non dimisit nomine antiquum quod iam erat quod obliuioni datum: et loco huius posuit nomen nouum quod erat famosum. **v** **P**opulus. **i**. qui multos populos habuit sub se. **x** **Q**uod habitat in flumibus. **y** **D**esignat amenitas situs et fortitudo. **z** **C**uius di. mar. i. dicitur ibi apportant per mare. **z** **A**qui mu. el. i. cir cundat muros eius ad maiorem fortitudinem. **a** **A**ethiopia for. eius. i. confederata ad eius fortificationem.

(kk 2) **E**t egyptus

Slo.ordi.

Vitia et demones desistant te psequi: sed omnes, m. i. dulcedo secularis potentia dogma ta deuorabunt a comedente diabolo pma co cussione arboris. a Et tu ergo in. Cum alexandria hec sit passura: tu etiam o nimue quondam dines et speciosa de eodem calice bivenis inebriaberis: et colosita lacens ab omnibus despiciens: in tantam veniens necessitatem a babylonis siue terra babylonontis ab inimicis tuis auxiliu rogarbis. b Ecce populus tuus. Moraliter. Inimicu q speciosa dicit animam notat: natura pulchra q voluptibus herens effemina: et portas sensuum appetit vitis et demonib. Si quis enim est amator voluptatis potius q de dei: portas terre sue appetuit inimicis: et vecetes huius babylontie igne consumens. i. naturale bonum anime qd posset claudere hostib. iter corporeorum sensuum. huic ut attrahat sibi aquam diuinum sermonis qsi murum: et obtineat quasi naturale bonum amittet hostis ad interiora prumpat. Sequitur: Intra in lutum. i. q diversis malis te impluerit: patiens tolera iniurias tentatiois: alioquin pibis et omne naturale bonum tuum amittes: contra hec multiplicare tanto numero virtutum: quam est numerus bruchorum. Ecce portus.

Allego. Allego. Inimicu populus tuus. i. omnes seculares ita vitis sunt eneruati ut nihil virile habeant. Quia inimici. i. demones: vel vitia per aptos corporeos sensus introgressi sunt: qui etiam sicut ignis deuorant naturalem virtutem cognoscendi deum que portas sensuum obfirmare debuissent. Contra hec mala haurit. a. asperge te sermone et ratione exerce te ad cognitionem dei per virtutes tibi insitas: et de b. q corruisti age priuaz. Hoc est q dicit: Intra in lutum: patienter tolera iniuriam: et necessitate corporis quo inuoluta es: et subigens. i. in seruitute redicens laterez. i. corpus: calca et tene: ne tibi dñetur: q si ibi id est in corpe remaseris: vita et flama vel hic vitorum: vel in futuro gehennae te consumet: et peribis gladio. i. violenta diaboli impugnatione. Et silitudine locustarum qcad in te vires videbas: et nature bonorum sponte germinans a bruchio comedete columbi. Sed ne hoc fiat multiplicare in bruchis tam innuerabilis ut bruchi se. Que oes penas iō pessas es: q. p. f. n. t. q. l. s. c. q. d. diuinitas perituras p nefas et fas tibi congregasti: vel diversa dogmata clariova stellis putasti: et latere p vias gradies: leuitate suae hic illucq discurrens ad sublimia te eripisti: et custodes. i. ppositi tui fuerunt qsi locuste erigentes se ad volatum heresis: sed cito decidet: et puuli tui. i. geniti a locustis fuerunt qsi athelabus papax terra subleuantes: ut tandem crescat in locusta. Qui carentes calore veri solis sedet in spinosis sedibus. i. horridis phox sententis. Sed cu venerit ortus solis. i. iudicium vere cognitiois: relinquit spinas suas et trasevit in purum et liberum volatum.

c Congregare. Et cu multiplicata fuerit ut bruchus et locusta in unum congregata: et ogre gaueris diuinitas sicut astra celi: sicut locusta et bruchus et athelabus q est ferit locuste calcet te sole auolat nec repunit: sic tu dispigeris et fugies. Natura locustarum est: ut in frigore torpeant in calore volent. Noro athelabus modicis pennis potius reptans q volas: vbiq ad piluerem cuncta consumit: q donec crecant pene: abire non potest. d Dormitauerunt. Quia populus tuus ut mulieres: et porte inimicis aperte: et ois multitudine super murum sedens sicut locuste: q quasi ilucent sole aduentente nabuchodonosor fugit de pugnaculis: et non reuersa est ad locum suum: q ota tibi intulit de ira: p vastatione populi sui. id destrincta est ciuitas tua.

Dormitauerunt. Cum bucus de mundi ruit. Na dictum

Naum Ca. III

a s lunt. b s fortitudis vel substatie ei. pia fortitudo el et egyptus: et non est finis. Aphrica et libyes fuerunt c vibus quae describo capite a rege babylonio: et id tuus et illi vestigator erit. o alexandria. i auxilio tuo: sed et ipsa in transmigratione ducta est in captiuitatem. a s qui ingredi non poterat. b s ad hostib. q alexandrie. c s ante ora partu. Parvuli eius clisi sunt in capite f a s nobiles sorte victor divident. g in copias. omnium viarum: et sup inclytos s a s nullus de principib. evadet. eius miserunt sortes: et oes optimates b mates eius confixi sunt in copedibus. Et tu ergo inebriaberis et eris despecta: et tu gres auxiliu a s quas putas me expugnables et viri forces primi tui: q leui cactu more: si in labore cadit in os deuorant ne si in terra ca deret labore inferat colligent. ab inimico. Omnes munitioes in tuus sicut ficus cui grossis suis: si concusse fuerint cadent in os co a s o nimue non mirum si ita deuoraberis cu populus tua effemina restitue non valcar hostibus. b medetis. Ecce popul tuus mulieres. i. factus est paudis et impotes ad resistendum: et sic intrabunt hostes. o De uorabit ignis vectes tuos. i. tanta erit vehementia incendi q faciet ferrum portarum liquefieri. p Aquam ppter oblidionem habritibi. Gronice loquuntur. q. d. nulla munitione valebit tibi virtuale unum fortalicioz. ideo subditur. q Peribis gladio. i. chaldeorum. r De uorabit te ut bruchus. i. ita faciliter duces te ad mortem sicut bruchus morib aduentere frigore. s Congregare. hic ppter oblidio eius deriso et destructione sub metaphora locuste. cum dicitur: Congregare et. i. sicut bruchus et locusta congregant in maxima multitudine: ita qntus magnum multitudinem bellatorum aggregauerit tibi: tamen non poterit te defendere. ideo subditur: t Bruchus expulsus est et auolauit: id est exercitus tuus fugit a facie chaldeorum. v Custodes tui quasi locustae: id est bellatores tui impotentes te custodiunt. f Que confidens: id est simul sedet. y In sepibus. Nodus est enim locustarum aduentente frigore se in sepibus congregare: et ibi se occultare quantum possunt contra frigus. sed si superueniat orus solis anteq sine mortuus statim euolant inde: et hoc designat metaphorice et assyrii tunc nabuchodonosor in fortalicioz congregarentur: et postea extra terram suam in captiuitatem ducentur. z Dormitauerunt pastores tui rex assur: sepelientur principes tui. Latitauit populus tuus in montibus. fugiens ad loca inaccessibilis equitibus. c Non est obscura: id est occulta.

Nico. de lyra

a Et egyptus. cuius tunc erat metropolis. b Et non est finis. dimittiarum suarum et fortitudinis. c Aphrica et libyes fuerunt in auxilio tuo. i. in auxilio alexandrie. mutat enim modus loquens de tercia persona ad secundam. d Sed et ipsa non obstans p dicitur. e In transmigratione ducta est. p nabuchodonosor. f Parvuli eius clisi. quibus consuetu est semper parci in bellis: et in b notarum crudelitas chaldeorum. g Et sup inclytos ei m. scrunt sortes. ad determinandus quos hanc captiuos. h Et omnes optimates ei et. q tam solent honestius tractari ppter reverenter status. i Et tu ergo. o nimue. k Inebriaberis: id est silibus penis vel maioribus repleberis. l Et querens tu auxiliu ab inimico. illi a quibus speras hunc auxiliu sicut ibi inimici. m Omnes munitiones tue sicut ficus et. i. circa deicientur ad terram qntusq sint fortes. n Ecce popul tuus mulieres. i. factus est paudis et impotes ad resistendum: et sic intrabunt hostes. o De uorabit ignis vectes tuos. i. tanta erit vehementia incendi q faciet ferrum portarum liquefieri. p Aquam ppter oblidionem habritibi. Gronice loquuntur. q. d. nulla munitione valebit tibi virtuale unum fortalicioz. ideo subditur. q Peribis gladio. i. chaldeorum. r De uorabit te ut bruchus. i. ita faciliter duces te ad mortem sicut bruchus morib aduentere frigore. s Congregare. hic ppter oblidio eius deriso et destructione sub metaphora locuste. cum dicitur: Congregare et. i. sicut bruchus et locusta congregant in maxima multitudine: ita qntus magnum multitudinem bellatorum aggregauerit tibi: tamen non poterit te defendere. ideo subditur: t Bruchus expulsus est et auolauit: id est exercitus tuus fugit a facie chaldeorum. v Custodes tui quasi locustae: id est bellatores tui impotentes te custodiunt. f Que confidens: id est simul sedet. y In sepibus. Nodus est enim locustarum aduentente frigore se in sepibus congregare: et ibi se occultare quantum possunt contra frigus. sed si superueniat orus solis anteq sine mortuus statim euolant inde: et hoc designat metaphorice et assyrii tunc nabuchodonosor in fortalicioz congregarentur: et postea extra terram suam in captiuitatem ducentur. z Dormitauerunt pastores tui rex assur: sepelientur principes tui. Latitauit populus tuus in montibus. fugiens ad loca inaccessibilis equitibus. c Non est obscura: id est occulta.

Constitutio

Slo.ordi.

Gna dictū sit: in fine de vulnere ipsi⁹ diaboli d̄r q̄ p̄ceps fuit mūdī: et in illo se gloriabat d̄nari: ad quē sic fit apostropha. **O**lucifer p̄tritus es: destruxa ē niniue ciuitas tua speciosa ⁊ potēs: in q̄ etiā filio dei aduersabar: pastores qui nutritiebat populi no in salutē: sed vt eos denorares defecerunt. Turba populi q̄ te colebat: te ⁊ vzbē tuā dese res ad latibula montiū. i. apostolorū cofugit: et null⁹ ē tuox ducū q̄ turbā olim tuā ad se reuocet. Plaga tua toto orbe personuit. **O**m̄s insultat tibi tua suppliatioñ p̄i⁹ decepti. **Q**uia vel null⁹ vel rar⁹ ē quē tu aliquā nō de ceper. Ille in q̄ nō stat: sed trāsit mali cia diaboli. p̄t ei insultare et bonis operib⁹ q̄si direct⁹ manib⁹ sup eū con crepare. a **O**m̄s q̄ audierūt auditiōne tua: b̄tētes a te op̄issē audita morte supbi assyri⁹: et destructione potēt v̄z b̄t̄ admiratione inspirati nūc̄ cō primēt man⁹: v̄l ex gaudiō insultatēs tibi plaudent manibus. **A**bacuk